De curie miseria. Et quali sint curiales gradientes via et que eorum nequicia.

- p. 389. Vt valeam recte in curijs que manifeste
 Hic pertractare, prostant miserie,
 Quamquam in illis rarus nec familiaris
 Extitit, a multis audiui sed peritis —,
 5 Multi tractabant mores et haut palliabant
 Omnes de curia <et> eius miseria —
 Concorde more tractabo singula fere,
 Et hoc rescierit omnis qui legerit.
- Vt verum fatear, in curia non cuiu<i>s par
 10 Est aliquis, pompa regnat nam in eis.

1 *construe*: ut valeam recte hic pertractare, que miserie in curiis manifeste prostant (c. perstant = persistunt, exsistunt) etc.

2 hic: c. sunt.

5 c. multa — c. paliabant.

7 c. concordo.

8 et: l. ut?

- 11 Quitquid agunt, semper pro humana indesinenter
 Laude pertractant et eam ut habeant,
 Et vbi ignomia geritant pro materia,
 Quod procul a viris extat, quod perit fama.
- 15 Hunc curia laudat, quanto quis comptior extat,
 Dampnificat illum, qui breuem gerit pilum.
 Namque curiote vt femina sunt modo compti,
 Idecirco racione carent et omine.
- p. 390. Et possum dicere, suspendi quod sine reste
- 20 Pendulo e vertice posse <n>t inque pilo,
 Quem in fronte gerunt; comas quasi bestia comunt:
 Sunt igitur socij Sodome ac vicij.
 Nempe prior gestus a crinibus est ita gestus —
 A vertice comit ad aures nunc qui, vilis.
- 25 Qui ferrum in calce gerit, mos ut est in falce,
 Hunc nobilem asserunt, secus ignobilem.
 O si ingenium rest<aur>arent, non male starent!
 Haut, absque dubio, carerent auxilio
 Ab eo, qui rerum est pater omnium et rex:
- 30 [St]at perfecte necnon plenarie
 Legem impugnant, que vetat, ne talia fiant,
 Ac tandem cogitant, ut mala semper agant.
 Licet nam noceant, vite discrimina curant
 Perficere nimia sollicitudine:
- 35 Si quis mendosa et penitus ignomiosa
 Nescit tractare verbula, a genere
- p. 391. 37 Secluditur mire, cum eis nec participare
 Admittitur: tantum exosus efficitur.
- Est reliquum scelus, quia rarus religiosus
- 40 Extat in curia, sed queque malicia.
 Venere plectuntur, rabidi canes efficiuntur,
 Nil aliud cogitant, venerea quam agant.
 Sordibus imbuti sic sunt ut su<e>s indomiti
 Hijs poscunt vti veluti porci luti.
- 45 Est eis hoc commune, diuina non avisare:
 Si olim venient, devocione carent,
 Et ea pertractant, que salutis obstacula dant:
 Spargendo visum, dilapidant animum,

17 *l.* femine?

20 e vertice: *c.* eventri.

21 Quem: *c.* Nam.

24 comit ad aures: *c.* comis ad auris.

25 qui ferrum: *c.* Quorsum; ferrum = calcar.

32 *c.* rogitant: *at glossa:* rememorant *indicat in archetypo extitisse*
 cogitant.

33 nam: *l.* non?

42 quam: *c.* quod; *rectius erat:* nil aliud — quam ut agant.

44 poscunt: *c.* pascuntur — porci: *c.* porca.

Cum tamen in more virtutum e. s>t, quod decore
50 Si [q]uis persistere, visum non spargere.

Debitum namque multum mali est atque fu<nda>mentum

p. 392.

Et ad queque mala perducit et amara.

Vnde quam ducunt vitam, in miseri[m]a sunt:

Vigilias pro sompniis putant dulcissimas.

55 Vespertilionis morem geritant nocte volantibus,
Noctes insomnes sic degunt curiales.

Et si quiescunt, canum more grabata sternunt

Sese voluentes grabatis vti sues.

Super scamnis dormiunt, quia lectisternia non sunt,

60 Vt nam incedunt, somnia efficiunt.

Vix in medio somno excitantur sono magno:

Sic furiosi surgunt atque ceci.

Illis precipitur iter, vt mandata immittantur,

Quamuis procelle sunt, mala queque furunt,

65 Fulgura, tonitrua, pluuię et algora magna,

Sint hostium turme — nil iuuat — queque pene.

Hec dum perpassi fuerint nimiumque <1>assati,

Tunc multus stomachus furit famelicus.

p. 393.

Ridicula desunt, que prius nam viguerunt;

70 Fiunt pacifici, qui olim indomiti.

Si qua frumententur, in edulia tribuuntur:

Bonum similitum redit in vicium.

73 Vbi vmbra pacis, iam regna[n]t lingua loquacis:

Membra fatigata extant religata;

75 Que paccionem videbantur sumere lenem,

Ad priora mala redeunt et amara,

Cibos dum ore carpunt absque omni decore

Et illos devorant: neminem sicque curant.

Si domi[s] resident curiales, is eorum mos:

80 Nil faciunt, solum curant omne malum.

Dum imminet hora ad edendum meridiana,

Vexant tunc latera interius vacua;

51 debitum: c. debent — atque: c. etque *vel* et quod — fundamentum: c. fumentum, *quod glossa explicat ut*: incium, principium = fundamentum.

56 degunt: c. dant.

59 super: c. sub.

63 vt mandata: c. vlinam — immittantur: c. imittentur, *quod glossa explicat ut*: insequantur.

64 furunt: c. vrit.

65 algora: c. fulgora.

68 furit: c. vrit fam.: c. famellicus.

71 frum.: c. fruuntur.

73 similitum = simila, *germ.* 'semmel'; c. simulatum — redit: l. cedit?

73 lingwa: c. lingwe.

- 83 Pregnant, esurie auida que ante fuere:
Somnum famelici querunt saturati.
- p. 394. Eant per hospicia, visitant et singula loca
86 Velud parasiti mendicant sic et ipsi.
Absque rubore aliena prandia vere
Arrestant penitus, tamquam qui vocatus.
Si qua parata fuerint ab hospite cara
90 Ferula pro paucis, dimidiant metipsis.
Si obiurgantur ab hospite, hunc meditantur
Damnificare magis et adhuc super his,
Et coram domino c a > usantes vituperando
Asserunt maleficum proditoremque suum.
- 95 Sic inimicie, iurgia et controuersie,
Magna hostilitas, nulla leta dies.
- Sunt super hec nequam: nullam rem diligunt equam,
In rebus illicitis est eis cara sitis.
Iura dei spernunt, ad queuis mala scandala tendunt,
100 Deum offendunt per ea que faciunt.
Accidiam adorant, que dat mala gaudia vite
Narrantes verba eis tantum cara.
Tucius est iacuisse thoro, tenuisse puellam, Ovidius.
Quam galeam pressa[m] sustinuisse coma, Ovidius
- 105 Aut manibus clipeum et acute cuspidis astam: Ovidius
p. 395. Ad ea securius ut sit parata manus.
Non mirum — ut domini, sunt tales quippe ministri:
Si malus est dominus, fit populusque malus.
- Sunt et adhuc plura, quod solent maxima cura
110 Tractare vicia et absque pericia.
Est mos in curia nimium laxare labella
Cachinis multis et detractorijs.
Nil aliud quippe miseri tenent carius in se,
Quam quod ridiculo derideantque suo.

84 saturati: c. saturari.

85 eunt: c. sunt.

88 tantum: c. tandem.

94 suum: l. eum?

96 cf. *Olochoch*, *De his malis* v. 2: Nulla leta dies quo non nisi tristia speres.

98 cara: l. sacra? cf. *proverbium Vergilianum*: auri sacra fames.

99 cf. *Olochoch* v. 198: Non wlt, sed tendit ad scandala et ea vendit.

103—105 *Ouid.*, *Heroid.* III 117 sq.: Tutius e. i. thoro, t. p. | Threiciam digitis increpuisse lyram, | Quam manibus clipeos, et acutae c. hastam | Et galeam pressa sustinuisse coma.

106 parata: c. parca.

108 cf. *Olochoch* v. 200: ut populus, eadem ratione sacerdos.

109 plura: c. plera — quod: c. que.

- 115 Contra ridiculos si vis insurgere plane,
Surge sub hac specie et risum perage.
Argue, sed lepide, gere te sed in omnibus apte,
Et sic ridiculum euades et damnum.
Ac quicumque novo risu sciat seque retentum
- 120 Arte magis studeat, quam prohibere minis.
- Hoc alteri detrahunt in quo soli nequissimi sunt,
Sordibus sine modo maculant ora suo.
Per iuramenta sua firmant foreia verba,
Licet mendosa sunt et fluctuosa.
- 125 Re pro facili et abusumque iuramenti
Iurare presumunt, simplices decipiunt.
- p. 396. Quid aliud faciant? arma scurrilia portant
Tanquam latrones et velut histriones
- 130 Cum gladijs, fustibus, ut Cristus sit capiendus,
Sambucis incedunt, semina belli serunt;
Excuciant pacem quam dat paciencia cuiquam.
Quitquid agunt alij, sunt quidem contrarij.
Sepius ad rixam mouentur et ad iniquam —
Liuor edax cordis feruet nam in eis.
- 135 Bella mouent eidem neque sedare videntur,
Penitus ad malum sunt enim initium.
Omnes inuadunt homines: sic ledere querunt
Et eos abradunt, sed pari arte cadunt.
Est et eis gaudium reddere pro melle venenum,
- 140 Pro fructu penam, pro pyetate dolum.
Nullus amicus eis, nisi qui mala facit, amicus
Est eis, et nimium res aliena placet.
Omnia que misera ac homini perniciosa
Videntur <grata> extant, comoda damna putant.
- 145 Sunt iniusticie cultores, perdere iustos
Non metuunt: super hos ut grauis vnda ruunt.
Vestibus se ornant, virtutibus minime prestant —
Illas sed odiunt, ab animo deterunt,

115 si vis i. plane: c. sed ius i. plene.

117 apte: c. aperte.

118 damnum: c. domum.

119 quicumque: c. quecumque.

122 sine: c. sicque.

130 Samb: c. Cambucis — serunt: c. gerunt.

132 quidem: c. quidam.

135 eidem: c. eadem.

138 abradunt; *glossa explicat hoc ut*: decipiunt.

141 qui: c. que.

142 aliena: c. aliqua.

147 c. perstant.

- Et tollunt colla necnon gerunt ut domicella
 150 Votum prompta sequi, seuciemque lupi.
- p. 397. Hunc eciam complices seruant mores curiales:
 Seruos dei quod non honorant ut dominos.
 Prohdolor! hoc scelus nimium venit nam in vsus,
 Quod conculcantur omnino presbiteri,
 155 Precipue qui medie non cessant seruire curie:
 Illi nanque plura sustinent opprobria.
 Deus, hec cerne tanta mala quod tui vere,
 Heu, sustinent serui, qui tibi suntque cari!
 Verba tua comple in eis et premia redde
 160 Grauis vindicte, nec illis condole!
 Sic tuos seruos tractant, te minime curant
 Etque pupillam persequuntur tuam.
 A simili scelere me velisque, deus, remouere,
 Ob eius grauedinem penamque non leuem.
 165 E<s>t nimis antiqua et est sententia vera:
 Nemo curiali est statu nequiori.
 Omne genus hominum, quod virtutis non habet vsum,
 Relucet in curia, miser[i]a vite via,
 Vbi histriones, lenones, ioculatores
 170 Aut adultores, tandem irrisores,
 Vbi palponiste et vbi sunt ouizatores:
 Hij quippe in curijs extant, non alibi.
 Cum tales in curia, non hesito minime bona
 Perficere [non] absque nota possunt queque mala
 175 O quam sunt miseri, quia nec deus ipse beari
 Sufficit vltorius: quis miser esse potest?
- p. 398. Ergo caue miseros nec ab his nisi tristia speres:
 Nam miseri cultor quis nisi stultus erit?
 Compositos mores habeas laudabiliores,
 180 Vt sit bona fama candida super omnia.
 Crimina deuota, nam famam dat bona vita,
 Sed mala persigna, tu fuge semper ea.

153 cf. *Olochoch*, *De his malis v. 192*: Prohdolor! in clerum transit dolor et scelus illud etc.

156 plura: c. plena.

162 c. prosequuntur.

171 ouizatores: c. clizatores *vel* elizatores *quae vox penitus ignota: vox ouisator legitur ut explicatio vocis gmeratus apud Theodoricum, De statu hominum v. 468: gmeratus = amator, ouisator.*

173 minime: c. nimie.

177 *Olochoch v. 2*: Nulla leta dies quo non nisi tristia speres.

178 c. cultor nisi quis.

180 super: l. supra?

182 c. per signa.

- 183 Sis bene morosus, ad impia facta morosus:
Nobili<ta>s moris est mage quam generis.
- 185 Crede michi, magis est virtute domare seipsum,
Quam vice Sampsonis sternere mille viros.
In rebus cunctis semper prouidus vtinam sis,
Et in re certa dispone tua facta,
Et hoc postpone quod plectitur opinione:
- 190 Ad rem tunc veram proueniesque solam.
Et quecunque facis, <semper contentus sis paucis:>
Nam rebus ex mag<n>is magna ruina venit.
Non habeas stultos homines, sed dogmate fultos:
Cum sanctis habita, viliaque deuita.
- 195 Si quis amat verum, tibi sit gratissimus hospes:
Sed quem delectat gloria vana, fuge.
Nemo, nisi vanus, falso letatur honore,
Conscia mens culpe quem maledicta premit.
- p. 398^b. Elige consortem qui sanctam det tibi sortem:
- 200 Pravorum fuge nec illis inherere.
Si sanctos sequeris, sanctus sic efficiaris,
Sed proicieris, si malos post ieris.
Nam quia dura premit miseros condicio vite, Maximianus
Ad inferos recte cedunt malo duce.
- 205 Non sine ratione reluctet bene ex accione,
Que nam facta gessere, quod ignomia sunt.
Non vult mens eorum percipere quidquam decorum,
Datur ergo pena his meritoria.
- Inde ergo, miseri, verum cognoscite herum,
210 Vt tandem miseria sit vobis leticia,
In patria vite, post vitam est que futura,
Ad quam et me nunc perducat rex omnium.
Mel, melos, iubilum magister hoc fert Nicolaus:
Quare sibi grates reddere non deneges.

Et sic est finis datus per magistrum reuerendum Olochoch.
Dabat in summo Poznanie.

183 mage: c. magis.

192 Nam: c. Non

193 dogmate: c. dignitate.

203 cf. *Olochoch, De his malis v. 22. Maximian. Eleg. 1.133*: O quam dura premit m. c. v.

206 gessere: c. gerere.

209 Inde: c. Vnde; l.: Inde ergo verum, miseri, cognoscitis herum?

210 tandem: c. tamen.

VIII. Mistrz Jakób z Paradyża poetą?

Pod nagłówkiem: „*Mistrz Jakób poeta*“ podaje ks. Fijałek w dziele: *Mistrz Jakób z Paradyża i uniwersytet krakowski w okresie soboru Bazylejskiego*, (Kraków 1900, II 276) co następuje: „Pod koniec traktatu [*Planctus peccatorum*] Jakób z Paradyża zabawił się w poetę, streszczając rzecz swoją wierszem o ideale pobożnego zakonnika: *Deletum est cyrographum contra me scriptum. Et ut summarie opera sanctificationis perstringam, in calce dictorum notanda sunt hec metra*: